
4 — D.O.E.; Seç. I, São Paulo, 101 (211), quinta-feira, 7 nov. 1991 

TABELA 1 - SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM CRUZEIROS 

ATIVIDADES CORRENTE CAPITAL TOTAL 
ATIVIDADES DO SISTEMA UNIFICADO DE SAÚDE 

13.75.428.2.975 19.234.321.195,00 1 ? . 3 3 4 . 3 2 i . 1 9 5 . 9 0 

T O T A I S . . . 19.234.321.195,00 19.2:34.321 .195,00 

TABELA 2 - SUPLEMENTAÇÃO VALOSES 1t\ CRU7EIROS 

«9 SECRETARIA DA SAÚDE 

ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

09.01 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR SECRETARIA E. SLbt: 

T O T A L 19.234.321.193,®» 

4A. 8U0TA 19.234.321.195,0f> 

DECRETO N° 34.131, DE 6 DE NOVEMBRO DE 1991 

Dispõe sobre abertura de crédito suple
mentar ao Orçamento Fiscal na Secre
taria da Habitação, para Subvenções 
Econômicas à Companhia de Desenvol
vimento Habitacional Urbano do Esta
do de São Paulo — CDHU 

LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO, Governador do Es
tado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e de 
conformidade com o que dispõe o artigo 7°, da Lei n? 
6.992, de 27 de dezembro de 1990; 

Decreta: 
Artigo 1? — Fica aberto um crédito de Cr$ 

77.000.000,00 (Setenta e sete milhões de cruzeiros), su
plementar ao orçamento da Secretaria da Habitação, 
observando-se as classificações Institucional, Econômica 
e Funcional-Programática, conforme as Tabelas em anexo. 

Artigo 2? — O crédito aberto pelo artigo anterior se
rá coberto com recursos a que alude o inciso II, do pará
grafo 1?, do artigo 43, da Lei Federal n? 4.320, de 17 de 
março de 1964. 

Artigo 3° — Fica alterada a Programação Orçamen
tária da Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo I, de 
que trata o artigo 3?, do Decreto n? 32.802, de 27 de de
zembro de 1990, de conformidade com a Tabela 2, deste 
decreto. 

Artigo 4° — Este decreto entrará em vigor na data de 
súa publicação. 

Palácio dos Bandeirantes, 6 de novembro de 1991. 
LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO 
Frederico M. Mazzucchelli 
Secretário da Fazenda 
Eduardo Maia de Castro Ferraz 
Secretário de Planejamento e Gestão 
Cláudio Ferraz de Alvarenga 
Secretário do Governo 
Publicado na Secretaria de Estado do Governo, aos 

6 de novembro de 1991. 

SUPLLHENTACAO VALORES EM CRUZEIROS 

25.4» 

3.2.1.2 SUBVENÇÕES ECONÔMICAS 

SUB-TOTAL 

T O T A L 

ATIVIDADES CORRENTE 
ATIVIDADES 0A C0HU 
10.57.316.8.947 77 . 060. 000 ,«0 

T O T A I S 77.000.000,00 

77.000.000,00 

77.000.000,00 

77.000.000.00 

CAPITAL TOTAL 

77.000.000.00 

77.000.000.00 

SUPlEMENTACA0 i TM CRUZEIROS 

25 SECRETARIA DA HABITAÇÃO 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

CIA. [X St NV.HAItl TAL. URBANO EST . SP-CDHU 

T O T A L 77.0*0.»00.00 

4A. OUOTA 77.000.000,00 

DECRETO N? 34.132, DE 6 DE NOVEMBRO DE 1991 

Dispõe sobre abertura de crédito suple
mentar ao Orçamento da Seguridade 
Social na Secretaria da Saúde, visan
do ao atendimento de Despesas Cor
rentes 

LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO, Governador do Es
tado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e de 
conformidade com o que dispõe o artigo 7°, da Lei n? 
6.992, de 27 de dezembro de 1990; 

Decreta: 
Artigo 1? — Fica aberto um crédito de C r i 

3993013.259,00 (Três bilhões, novecentos e noventa e 
três milhões, treze mil, duzentos e cinquenta e nove cru
zeiros), suplementar ao orçamento da Secretaria da Saú
de, observando-se as classificações Institucional, 
Econômica e Funcional-Programática, conforme as Tabe- • 
las em anexo. 

Artigo 2° — O crédito aberto pelo artigo anterior se
rá coberto com recursos a que alude o inciso II, do pará
grafo 1 ?, do artigo 43, da Lei Federal n? 4.320, de 17 de 
março de 1964. 

Artigo 3? — Fica alterada a Programação Orçamen
tária da Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo I, de 
que trata o artigo 3?, do Decreto n? 32.802, de 27 de de
zembro de 1990, de conformidade com a Tabela 2, deste 
decreto. 

Artigo 4 ° — Este decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

Palácio dos Bandeirantes, 6 de novembro de 1991 
LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO 
Frederico M. Mazzucchelli 
Secretário da Fazenda 
Carlos Renato Barnabé 
Secretário Adjunto Respondendo 
pelo Expediente da Secretaria da Fazenda 
Eduardo Maia de Castro Ferraz 
Secretário de Planejamento e Gestão 
Cláudio Ferraz de Alvarenga 
Secretário do Governo 
Publicado na Secretaria de Estado do Governo, aos 

6 de novembro de 1991 

SUPLEMENTAÇÃO IORT.S CN CRUZEIROS 

OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS 
SUB-TOTAL .. 
T O T A L 

13.75.»21.2.073 
T O T A I S . . 

3.993.013.259,»» 
3.993.013.259.00 

3.993.013.259.00 
3.973.013.259,00 
3.993.013.259,00 

TOTAL 
'•>. 973. 013. 259, 00 
3.993.013.259,00 

SUPLEMENTAÇÃO VALORES E l CRUZEIROS 

09 SECRETARIA DA SAÚDE 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

«9.01 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR SECRETARIA E SEDE 
T O T A L 3.993.013.259,00 
4A. QUOTA 3.993.013.259.00 

DECRETO N? 34.133, DE 6 DE NOVEMBRO DE 1991 

Dispõe sobre abertura de crédito suple
mentar ao Orçamento da Seguridade 
Social na Secretaria do Trabalho e da 
Promoção Social, para repasse a Fun
dação Centro Educativo, Recreativo e 
Esportivo do Trabalhador — CERET, 
visando ao atendimento de Despesas 
Correntes 

LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO, Governador do Es
tado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e de 
conformidade com o que dispõe o artigo 7?, e o inciso 
I, do artigo 9?, da Lei n? 6.992, de 27 de dezembro de 
1990, 

Decreta: 
Artigo 1? — Fica aberto um crédito de CrS 

121.866.607,00 (Cento e vinte e um milhões, oitocentos 
e sessenta e seis mil, seiscentos e sete cruzeiros), suple
mentar ao orçamento da Secretaria do Trabalho e da Pro
m o ç ã o Social, observando-se as c l a s s i f i c a ç õ e s 
Institucional, Econômica e Funcional-Programática, con
forme as Tabelas em anexo. 

Artigo 2 ? — O crédito aberto pelo artigo anterior se
rá coberto com recursos a que alude o inciso II, do pará
grafo 1?, do artigo 43, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de 
março de 1964, na seguinte conformidade: 

I — CrS 28.000.000,00 (Vinte e oito milhões de cru
zeiros), conforme dispõe o artigo 7?, da Lei n? 6.992, de 
27 de dezembro de 1990, e 

II — Cr$ 93 866.607,00 (Noventa e três milhões, oi
tocentos e sessenta e seis mil, seiscentos e sete cruzeiros), 
nos termos do inciso I, do artigo 9°, da Lei n? 6.992, de 
27 de dezembro de 1990. 

Artigo 3? — Fica alterado o orçamento da Fundação 
Centro Educativo, Recreativo e Esportivo do Trabalha
dor — CERET, mediante a suplementação de CrS 
121.866.607,00 (Cento e vinte e um milhões, oitocentos 
e sessenta e seis mil, seiscentos e sete cruzeiros), 
observando-se nas classificações Institucional, Econômi
ca e Funcional-Programática, a discriminação constante 
das Tabelas 1 e 3, deste decreto. 

Artigo 4? — A suplementação de que trata o artigo 
anterior será coberta com recursos a que alude o inciso 
II, do § 1?, do artigo 43, da Lei Federal n? 4.320, de 17 
de março de 1964, em decorrência do disposto no artigo 
primeiro. 

Artigo 5 o — Fica alterada a Programação Orçamen
tária da Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo I, de 
que trata o artigo 3?, do Decreto n? 32.802, de 27 de de
zembro de 1990, de conformidade com a Tabela 2, deste 
decreto. 

Artigo 6? — Este decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

Palácio dos Bandeirantes, 6 de novembro de 1991. 
LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO 
Frederico M. Mazzucchelli 
Secretário da Fazenda 
Eduardo Maia de Castro Ferraz 
Secretário de Planejamento e Gestão 
Cláudio Ferraz de Alvarenga 
Secretário do Governo 
Publicado na Secretaria de Estado do Governo, aos 

6 de novembro de 1991. 

SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM CRUZEIROS 

11 

11.40 

3.2.1.1 TRANSFERENCIAS OPERACIONAIS 

SUB-TOTAL 

T O T A L 
ATIVIDADES CORRENTE 
ATIVIDADES DA FUNDAÇÃO CERET 

14.80. 228.B. 393 121. B66.6»7 , 0» 

121.806.007,00 

FUNO.CENT.EDUC.REC.E ESP0RT.TR.AB. CERET 

SUB-TOTAL ... 

T O T A L ... 

CORRENTE 

121.8ó0.0«7.0« 

121.860.607.00 

ATIVIDADES 
MANUTENÇÃO DO CERET 
14.80.228.2.385 

T O T A I S . . . 

121.866.607,00 

121.866.607,00 

121.866.6*7.0» 

TOTAL 

121.866.607.00 

121.866.6*7.00 

121.866.667.0« 

121.866.6*7.00 

TOTAL 

121.866.607.«! 

121.866.6«7.«' 

SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM CRUZEIROS 

11 SEC.DO TRABALHO E DA PR0M0CA0 SOCIAL 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

11.46 FUND.CENT.EDUC.REC.E E8P0RT.TRAB. CERET 

T O T A L 121.866.6*7.00 

4A. «UOTA 121.866.697.»« 

SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM CRUZEIROS 

0R8A0 11.46 - FUND.CENT.EDUC.REC.E E8P0RT.TRAB. CERET 

CATEG0RIA ECONÔMICA ESPECIFICAÇÃO -
— T O T A L S U I P R 0 0 R 

14.8«.228 

3.1.1.1 
19.224.969,•• 
3.1.3.2 

1*2.641 .638.0* 

PESSOAL CIVIL 
19.224.969, • • 

OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS 
142.641.638,** 

121.866.6*7. 

DECRETO N? 34.134, DE 6 DE NOVEMBRO DE 1991 

Dispõe sobre abertura de crédito suple
mentar ao Orçamento da Seguridade 
Social na Secretaria da Saúde, para re
passe à Fundação Oncocentro de São 
Paulo, visando ao atendimento de Des
pesas Correntes 

LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO, Governador do Es
tado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e de 
conformidade com o que dispõe o artigo 7?, da Lei n? 
6.992, de 27 de dezembro de 1990; 

Decreta: 
Artigo 1 ? — Fica aberto um crédito de Cr$ 

423-982.413,00 (Quatrozentos e vinte e três milhões, no
vecentos e oitenta e dois mil, quatrocentos e treze cru
zeiros), suplementar ao orçamento da Secretaria da Saúde, 
observando-se as classificações Institucional, Econômica 
e Funcional-Programática, conforme as Tabelas em anexo. 

Artigo 2? — O crédito aberto pelo artigo anterior se
rá coberto com recursos, a que alude o inciso II, do pará
grafo 1 ?, do artigo 43, da Lei Federal n? 4.320, de 17 de 
março de 1964. 

Artigo 3? — Fica alterado o orçamento da Fundação 
Oncocentro de São Paulo, mediante a suplementação de 
Cr$ 423982.413,00 (Quatrocentos e vinte e três milhões, 
novecentos e oitenta e dois mil, quatrocentos e treze cru
zeiros), observando-se nas classificações Institucional, 
Econômica e Funcional-Programática, a discriminação 
constante das Tabelas 1 e 3, deste decreto. 

Artigo 4? — A suplementação de que trata o artigo 
anterior será coberta com recursos a que alude o inciso 
II do parágrafo 1 ?, do artigo 43, da Lei Federal n? 4.320, 
de 17 de março de 1964, em decorrência do disposto no 
artigo primeiro. 

Artigo 5 ? — Fica alterada a Programação Orçamen
tária da Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo I, de 
que trata o artigo 3?, do Decreto n? 32.802, de 27 de de
zembro de 1990, de conformidade com a Tabela 2, deste 
decreto. 

Artigo 6? — Este decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

Palácio dos Bandeirantes, 6 de novembro de 1991. 
LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO 
Frederico M. Mazzucchelli 
Secretário da Fazenda 
Eduardo Maia de Castro Ferraz 
Secretário de Planejamento e Gestão 
Cláudio Ferraz de Alvarenga 
Secretário do Governo 
Publicado na Secretaria de Estado do Governo, aos 

6 de novembro de 1991. 

TABELA 1 - SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM CRUZEIROS 

3.2.1-1 TRANSFERENCIAS OPERACIONAIS 
SUB-TOTAL . 
T O T A L 

ATIVIDADES CORRENTE 
ATIVIDADES FUNDAÇÃO ONCOCENTRO S.PAULO 
13.75.»21.8.«32 267.769.792,«8 
ATIVIDADES FUNDAÇÃO ONCOCENTRO S.PAULO 

13.75.055.8.034 156.212.711,09 
T O T A I S . . . 423.982.413,00 

•9.46 FUNDAÇÃO ONCOCENTRO DE SAO PAULO 
3.1.1.1 PESSOAL C I V I L 
3.1.1.3 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
3.1.2-0 MATERIAL DE CONSUMO 
3.1.3.2 OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS 
3.2.B.B CONTRIB.P/FORM.PATRIM.SERV.PUBLICO-PASEP 

SUB-TOTAL .... 

ATIVIDADES 
AOMINlSTRACi _ _ 

13.75.921.2.037 
PROGRAMAS TÉCNICOS -

13.75.055.2.038 
T O T A I S . . . 

267.769.702,00 
CIENTÍFICOS 
156.212.711,00 

~~423.982.413,00 

423.982.413,«« 
423.982.413,00 
423.982.413,00 

TOTAL 
267.749.702,90 
156.212.711.00 
423.962.413,00 

134.55B.tM5.00 
169.953.229,00 

5.B77.BB9.00 
110.03B.049.00 

3-554.431.00 
423.982.413,00 
423.982.413.00 

T O T A L " 

267.769.702,0»: 
156.212.711,00 
423.982.413,00^ 

SUPLEMENTAÇÃO VALORES EH CRUZEIROS 

SECRETARIA DA SAÚDE 
ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
FUNDAÇÃO ONCOCENTRO DE SAO PAULO 
T O T A L 423.962.413,»' 
4A. QUOTA 423.982.413,0' 

SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM CRUZEIROS 

0RGA0 09.46 - FUNDAÇÃO ONCOCENTRO DE SAO PAULO 
ESPECIFICAÇÃO 

S U B P R O G R A M A S " 
.75.021 13.75.055 

134.558.315,00 
3.1.1.3 

169.953.229,00 
3.1.2.9 

5.877.889,00 
110?«3â?&49,00 

60.886.762,00 
60.613.060,0« 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
109.340.167,00 

MATERIAL 0E C0NSUH0 
4.727.000,00 1.159.889,00 

OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS 
76. 47*. 049, •« 33.5<b2 . 9 « « . 00 

CONTRIB.P/FORM.PATRIM.SERV.PUBLICO-PABEP 
3 . 5 5 4 . 4 3 1 , 9 9 

267.769.702,00 156.212.711,09 

DECRETO N? 34.135, DE 6 DE NOVEMBRO DE 1991 

Dispõe sobre abertura de crédito suple
mentar ao Orçamento da Seguridade 
Social na Secretaria da Saúde, visan
do ao atendimento de Despesas Cor
rentes 

LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO, Governador do Es
tado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e de 
conformidade com o que dispõe o inciso I, do artigo 9?, 
da Lei n? 6.992, de 27 de dezembro de 1990; 

Decreta: 
Artigo 1? — Fica aberto um crédito de CrS 

50.000.000,00 (Cinqüenta milhões de cruzeiros), suple
mentar ao orçamento da Secretaria da Saúde, observando-
-se as c l a s s i f i c a ç õ e s Institucional, E c o n ô m i c a e 
Funcional-Programática, conforme as Tabelas em anexo. 

Artigo 2? — O crédito aberto pelo artigo anterior se
rá coberto com recursos a que alude o inciso II, do pará
grafo 1?, do artigo 43, da Lei Federal n? 4.320, de 17 de 
março de 1964. 

Artigo 3? — Fica alterada a Programação Orçamen
tária da Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo I, de 
que trata o artigo 3?, do Decreto n? 32.802, de 27 de de
zembro de 1990, de conformidade com a Tabela 2, deste 
decreto. 

http://134.55B.tM5.00

